

Số: ...../BC-UBND

Tân Yên, ngày ..... tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2023**

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Kế hoạch số 44-KH/TU ngày 05/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; Kế hoạch số 63-KH/HU ngày 27/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 15/4/2022 của UBND huyện Tân Yên về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2023 như sau.

#### **I. KẾT QUẢ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2022**

##### **1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng**

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu thập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 06 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện trong công tác Phòng, chống tham nhũng<sup>1</sup>.

Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện, Thanh tra huyện và Văn phòng HĐND&UBND ký Quy chế phối hợp số 01/QCPH-VP-TTr-CA ngày 25/3/2022 về trao đổi thông tin trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; tiếp công dân, thanh tra, giải quyết KNTC và PCTN.

Trong năm toàn huyện đã tổ chức được 25 hội nghị tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng lồng ghép với tuyên truyền pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KN, TC... với 2.250 lượt người tham dự. Viết trên 80 tin bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của các xã, thị trấn.

---

<sup>1</sup> cụ thể: Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 15/12/2021 về kế hoạch kê khai tài sản thu nhập và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 28/3/2022 về kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trên địa bàn huyện Tân Yên năm 2022; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 15/4/2022 của UBND huyện Tân Yên về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 20/4/2022 của Chủ tịch UBND huyện về tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 25/4/2022 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn huyện

## **2. Kết quả thực hiện các nội dung**

### **2.1. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt**

Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 26/01/2022 về kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước huyện Tân Yên năm 2022, Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 15/02/2021 về tuyên truyền CCHC năm 2022 với một số chủ đề trọng tâm được đề ra đó là “*Đoàn kết, kỷ cương, chủ động thích ứng, an toàn, hiệu quả, phục hồi phát triển*”, “*Thân thiện, cần cù, năng động, sáng tạo và giàu lòng mến khách*”, “*xây dựng Chính phủ kiến tạo, liêm chính, hành động, phục vụ nhân dân*”.

Để cải thiện chỉ số về CCHC, Chỉ số hài lòng về sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước, Chủ tịch UBND huyện đã thành lập Tổ Kiểm tra công vụ về kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện Tân Yên, Tổ kiểm tra đột xuất việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trong năm các Tổ kiểm tra được thành lập theo các quyết định nêu trên đã thực hiện 37 lượt tại 22 xã, thị trấn và bộ phận TN&TKQ của UBND huyện. Qua kiểm tra đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ công vụ và yêu cầu thủ trưởng các đơn vị được kiểm tra cần chấn chỉnh, khắc phục ngay các hạn chế; đồng thời ban hành Thông báo công khai kết quả kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc thực hiện văn hóa công sở của CB,CC, người lao động trong các cơ quan, đơn vị toàn huyện.

Trong năm tại các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn tăng cường thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính, quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo quy định hiện hành tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cấp huyện, cấp xã. Niêm yết công khai trên Cổng thông tin điện tử huyện các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã theo quy định. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính như sau:

+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận giải quyết 6.888 hồ sơ; số hồ sơ đã giải quyết 6.700 hồ sơ (*trong đó: số hồ sơ trả trước hạn 5.852 hồ sơ, trả đúng hạn 809 hồ sơ, trả quá hạn 39 hồ sơ*); số hồ sơ đang giải quyết 187 hồ sơ.

+ Cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận giải quyết 29.134 hồ sơ; số hồ sơ đã giải quyết 28.948 (*trong đó: số hồ sơ trả trước hạn 27.787 hồ sơ, trả đúng hạn 991 hồ sơ, trả quá hạn 170 hồ sơ*); số hồ sơ đang giải quyết 185 hồ sơ.

Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: Hiện nay các cơ quan, đơn vị trực thuộc Huyện ủy, UBND huyện và các trường học trên địa bàn huyện đều thực hiện trả lương, thu nhập qua hệ thống ngân hàng, hình thức thanh toán bằng chuyển khoản.

### **2.2. Công tác tổ chức cán bộ**

\* *Về công tác luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác*: Huyện ủy, UBND huyện đã quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Việc luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 51/KH-UBND về kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Đến nay đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác được 33/37 công chức, viên chức theo kế hoạch<sup>2</sup> (*những trường hợp còn lại, sẽ tiếp tục thực hiện hoàn thành trước 31/12/2022*).

\* *Về công tác điều động bổ nhiệm và bổ nhiệm lại:* Trong năm Chủ tịch UBND huyện điều động và bổ nhiệm đối với 27 viên chức quản lý trường học. Bổ nhiệm mới đối với chức danh Hiệu trưởng Trường THCS Cao Thượng; bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ quản lý đối với 24 viên chức quản lý trường học, bổ nhiệm lại đối với 04 chức danh công chức lãnh đạo các Phòng chuyên môn trực thuộc UBND huyện.

### **2.3. Công tác công khai minh bạch hoạt động của đơn vị**

100% các đơn vị trên địa bàn huyện đã thực hiện công khai dự toán ngân sách năm. Đối với cấp huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 08 quyết định về công bố công khai số liệu và thuyết minh về phân bổ dự toán ngân sách; công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện Quý I, 6 tháng, Quý III năm 2022; công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện năm 2021 và công bố công khai số liệu quyết toán năm 2021. Việc công khai được thực hiện đảm bảo theo đúng quy định hướng dẫn tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính. Qua công khai không tiếp nhận bất kỳ ý kiến thắc mắc, kiến nghị, phản ánh nào của cơ quan, tổ chức và của công dân.

Ngoài ra, việc công khai minh bạch công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được thực hiện nghiêm túc theo quy định.

### **2.4. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ**

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, các trường học đã xây dựng, hoàn thiện Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công và triển khai thực hiện có hiệu quả.

Công tác thẩm định quyết toán ngân sách nhà nước đối với các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn được thực hiện nghiêm túc, trong đó Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đã thẩm định quyết toán 50 công trình XD, giảm trừ giá trị sau quyết toán các công trình số tiền trên 600 triệu đồng; 01 cuộc thẩm định quyết toán của các đơn vị dự toán trên địa bàn huyện năm 2021 (*các trường học trên địa bàn*) thu hồi 300 triệu đồng (*do chi không đúng nguồn theo quy định*).

### **2.5. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn**

Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là công chức, viên chức ở bộ phận một cửa, bộ phận tiếp công dân dân thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, quy định về tiếp công dân. Kết quả, trong năm không có trường hợp nào vi phạm nội dung quy tắc ứng xử hoặc gây bức xúc cho công dân.

<sup>2</sup> 29 công chức xã; 04 viên chức trường học

## **2.6. Công tác kê khai minh bạch tài sản thu nhập**

Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch 648/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc kê khai tài sản, thu nhập và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 15/12/2021 về việc triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập lần đầu và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập; Quyết định số 247-QĐ/HU ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ phải kê khai tài sản, thu nhập năm 2021; Quyết định số 9473/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 về việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ phải kê khai và hình thức công khai bản kê khai tài sản thu nhập năm 2021; Quyết định số 711/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 về việc điều chỉnh danh sách người có nghĩa vụ phải kê khai tài sản thu nhập năm 2021.

Trên cơ sở Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 15/12/2021 của UBND huyện Tân Yên và các quyết định nêu trên, các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện, Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức của đơn vị mình thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản theo quy định.

Tổng số người đã kê khai tài sản, thu nhập là 345 người/345 người, đạt 100% số người phải kê khai.

Việc thực hiện kê khai, tổ chức công bố và niêm yết công khai được các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong huyện thực hiện nghiêm túc đảm bảo theo đúng quy định; số bản kê khai đã thực hiện công khai là 345 bản = 100% người kê khai.

## **2.7. Công tác thu hồi đất, cấp GCNQSD đất**

### *\* Về thu hồi đất thực hiện các dự án*

Trong năm 2022, UBND huyện đã ban hành 146 quyết định thu hồi đất với tổng diện tích khoảng 275 ha; trong đó thu hồi để thực hiện dự án đấu giá QSD đất là 88,2ha (*đất ở 23,8ha, đất hành lang giao thông 42,1ha, đất thủy lợi 60,5ha*); thu hồi để thực hiện các dự án được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư 15 dự án, tổng diện tích 186,2ha.

Căn cứ vào nhu cầu, kế hoạch sử dụng đất, UBND huyện ban hành quyết định thu hồi đất; quyết định phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ theo qui định. Cơ quan chức năng đã phối hợp với chính quyền cơ sở có đất bị thu hồi, thực hiện công khai, minh bạch rộng rãi, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, kiên trì giải thích chế độ chính sách cho nhân dân, nên hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo, cưỡng chế thu hồi đất.

### *\* Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất*

Trong năm 2022, trên địa bàn huyện cấp được **7.580/4430** giấy chứng nhận QSD đất, đạt 171% so với kế hoạch và tăng so với năm 2021 là 1.711 GCN. Cụ thể:

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chỉnh lý đất đai thường xuyên: Cấp giấy chứng nhận đối với trường hợp cấp lần đầu được **1562/1013** giấy đạt 151% so với kế hoạch (trong đó cấp giấy chứng nhận theo Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 18/9/2017 được **96** giấy); Cấp giấy chứng nhận đối với trường hợp cấp đổi, tặng cho, thừa kế được **736/517** giấy, đạt 142% so với kế hoạch; cấp giấy chứng nhận do biến động chuyển quyền, cấp đổi tách thửa là **3.932** giấy. Các đơn vị lập hồ sơ trình cấp Giấy chứng nhận vượt kế hoạch đó là đó là: xã Song Vân, thị trấn Nhã Nam....;

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau đo đạc bản đồ: Tính đến hết năm 2022 cấp được **1350** giấy với tổng diện tích 968.501m<sup>2</sup>, đang thẩm định 375 hồ sơ, đang kê khai xét duyệt tại xã là 450 hồ sơ;

Việc thực hiện quy trình cấp GCN được thực hiện theo quy trình tiếp nhận và trả kết quả một cửa điện tử và áp dụng quy trình tiếp nhận theo Quyết định số 192/QĐ-STNMT ngày 28 tháng 4 năm 2020 và được thay thế bởi quyết định số 727/QĐ-STNMT ngày 05/9/2022 của Giám đốc Sở TN&MT tỉnh Bắc Giang phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường thuộc thẩm quyền quyết định của Sở TN&MT, cấp huyện và cấp xã không gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp.

### **3. Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng**

#### **3.1. Về thanh tra kinh tế-xã hội**

Trong kỳ báo cáo, Thanh tra huyện đã tổ chức thực hiện 6/7 cuộc thanh tra theo kế hoạch, ban hành 13 kết luận thanh tra. Phát hiện sai phạm về tiền 970.928.700đ, đã kiến nghị thu hồi 939.928.700 (*trong đó thu hồi về tài khoản tạm giữ của Thanh tra huyện 437.688.086 đồng; thu hồi về tài khoản của xã 502.240.614 đồng*); kiến nghị giảm trừ khi thanh toán hơn 31.000.000 đồng. Đến nay các đơn vị đã thực hiện xong các khoản thu hồi và giảm trừ nêu trên. Tuy nhiên qua thanh tra chưa phát hiện có hành vi tham nhũng.

#### **3.2. Thanh tra thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng**

Năm 2022, Thanh tra huyện đã tiến hành 01 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại 03 đơn vị: Trường Mầm non xã Ngọc Thiện, Trường THCS xã Ngọc Thiện. Qua thanh tra thấy: Các đơn vị đã cơ bản thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Trong cơ quan, đơn vị thực hiện công khai, minh bạch về các khoản thu, chi, cũng như việc chi hành chính, mua sắm tài sản công; thực hiện thu, chi cơ bản đúng chế độ, định mức tiêu chuẩn theo quy định và quy chế chi tiêu nội bộ. Qua thanh tra không có dấu hiệu tham nhũng, tuy nhiên các đơn vị được thanh tra chưa làm tốt công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan đến quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác công khai, minh bạch đến cán bộ, công chức, viên chức theo quy định còn chưa kịp thời. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi 11,6 triệu đồng<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> trường Trung học cơ sở xã Ngọc Thiện do thanh toán thừa tiền thuế đối với 02 công trình cải tạo, sửa chữa của nhà trường

### **3.3. Tiếp nhận thông tin tố cáo về tham nhũng**

Trong kỳ báo cáo, Công an huyện đã tiếp nhận 03 tin báo tố giác tội phạm gồm: Ngày 25/5/2022, Công an huyện Tân Yên nhận được phiếu chuyển đơn của HĐND tỉnh Bắc Giang kèm theo đơn của công dân thôn Cầu Trại, xã Việt Ngọc, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang tố cáo ông Dương Hồng Luân - Giám đốc Quỹ tín dụng nhân dân xã Việt Ngọc có hành vi lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản; hiện vụ việc đang được điều tra, xác minh theo quy định. Ngày 22/7/2022, Công an huyện tiếp nhận nguồn tin về tội phạm do UBND huyện Tân Yên chuyển đến với nguồn tin về tội phạm của công dân thôn Trung, xã Nghĩa Trung, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, tố cáo Ban Giám hiệu nhà trường (*Thời điểm từ tháng 01/2020 đến ngày 27/01/2022*) có hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn khi thi hành công vụ dẫn đến sai phạm về thu, chi tài chính trường Tiểu học Ngọc Lý; hiện vụ việc đang được điều tra, xác minh theo quy định. Ngày 25/7/2022, tiếp nhận nguồn tin về tội phạm của công dân thôn Trung, xã Hợp Đức, huyện Tân Yên, tố cáo ông Nguyễn Trọng Khôi - Trưởng thôn cùng ban lãnh đạo thôn Trung có hành vi lạm dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ để bán đất trái thẩm quyền, tham ô tiền xây dựng công trình của thôn; hiện vụ việc đang trong quá trình điều tra làm rõ.

Ngày 11/8/2022, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Tân Yên ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự số 41/QĐ-CSĐT đối với nguồn tin công dân thôn tại thôn Phú Khê, xã Quế Nham, huyện Tân Yên. Tô cáo ông Hà Quang Hiện, sinh năm 1964 (*nguyên Trưởng thôn Phú Khê, xã Quế Nham*) có hành vi tham ô tài sản và "*làm trái quy định của Nhà nước về quản lý kinh tế gây hậu quả nghiêm trọng*" trong việc xây dựng các hạng mục Di tích Đình, chùa thôn Phú Khê, xã Quế Nham, huyện Tân Yên năm 2016 (*nguồn tin tạm đình chỉ ngày 28/11/2018*). Căn cứ không khởi tố: Khoản 2, Điều 157 Bộ Luật Tố tụng hình sự (*hành vi không cấu thành tội phạm*).

Trong kỳ báo cáo, Chủ tịch UBND huyện đã tiếp nhận 01 đơn tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng. Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Văn bản số 2767/UBND-TTr ngày 21/12/2021 về việc chuyển đơn của công dân đến Trưởng Công an huyện Tân Yên để được xem xét, giải quyết. Đến ngày 31/5/2022, Công an huyện Tân Yên ban hành Văn bản số 222/BC-CQĐT về việc giải quyết đơn của công dân thôn Núi Ính, trong đó có nêu: "*Quá trình xác minh xác định vụ việc không có dấu hiệu tội phạm*" và đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến Chủ tịch UBND xã Ngọc Vân để được xem xét, giải quyết tại Văn bản số 244/CQĐT-CSKT ngày 13/4/2022.

### **3.4. Xử phạt hành chính, xử lý kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân**

Công an huyện Tân Yên tham mưu xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ, 02 đối tượng, cụ thể:

- Ngày 01/7/2021, Công an huyện tiếp nhận đơn tố giác của công dân thôn Trung, xã Nghĩa Trung, huyện Việt Yên, tố giác bà Nguyễn Thị Thu Huyền - Nguyên Thủ quỹ trường Tiểu học Ngọc Lý về hành vi "lạm dụng chức vụ quyền

hạn chiếm đoạt tài sản”. Sau khi xác minh đơn, hành vi không đủ xem xét trách nhiệm hình sự.

- Ngày 28/3/2022, Chủ tịch UBND huyện Tân Yên ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với bà Ngô Thị Thu Huyền và ông Đỗ Ngọc Quý - Nguyên Hiệu Trưởng Trường Tiểu học Ngọc Lý về hành vi “Khai man chứng từ kế toán đối với số tiền xã hội hóa nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự”, tổng số tiền phạt 25.000.000 đồng.

### ***3.5. Xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng***

Trong kỳ báo cáo, Công an huyện Tân Yên đã khởi tố 02 vụ, 02 bị can gồm:

- Ngày 12/4/2022, Công an huyện Tân Yên ra quyết định khởi tố vụ án hình sự “Lạm quyền trong khi thi hành công vụ” đối với nguồn tin về tội phạm: Ban lãnh đạo thôn Cả, xã Ngọc Thiện trong nhiệm kỳ 2018 - 2020 có hành vi bán đất trái thẩm quyền với diện tích 10.800m<sup>2</sup>. Cùng ngày Công an huyện Tân Yên ra quyết định khởi tố đối với ông Lê Minh Môn, sinh năm 1967, hộ khẩu thường trú thôn Cả, xã Ngọc Thiện, huyện Tân Yên về tội “Lạm quyền trong khi thi hành công vụ” quy định tại khoản 2, Điều 357 Bộ Luật Hình sự năm 2015. Hiện đã kết luận điều tra đề nghị truy tố.

- Ngày 29/6/2022, cơ quan CSĐT Công an huyện Tân Yên ra quyết định khởi tố vụ án hình sự số 59/QĐ-CQĐT, Quyết định khởi tố Bị can số 115/QĐ-CQĐT đối với 01 bị can trong vụ án “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” quy định tại khoản 1, Điều 360 Bộ Luật Hình sự xảy ra trong việc quản lý thực hiện thi công, thanh toán công trình đường bê tông xi măng Kênh chính, thôn Bì, xã Ngọc Thiện, huyện Tân Yên năm 2017<sup>4</sup>. Hiện Cơ quan CSĐT Công an huyện đang điều tra, giải quyết vụ án theo quy định.

### ***3.6. Về công tác kiểm tra, giám sát phòng ngừa tham nhũng***

Năm 2022, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy đã tham mưu BTV Huyện ủy kiểm tra 03 cuộc (05 tổ chức, 13 đảng viên)<sup>5</sup>. Qua kiểm tra đã phát hiện sai phạm số tiền 665.125.800 đồng. Kiến nghị thu hồi số tiền 79.151.800 đồng; kiến nghị xử lý giảm trừ khi quyết toán công trình số tiền 34.639.000đồng; xử lý khác: Hoàn thiện chứng từ chi đưa vào lưu trữ theo quy định với số tiền 551.335.000 đồng, những sai phạm của các tổ chức đảng và đảng viên chưa có dấu hiệu tham

<sup>4</sup> Công an huyện Tân Yên ra Quyết định khởi tố Bị can số 115/QĐ-CQĐT đối với ông Nguyễn Văn Thắng, sinh ngày 25/5/1966, hộ khẩu thường trú tại thôn Hương, xã Ngọc Thiện, huyện Tân Yên về hành vi “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” quy định tại khoản 1, Điều 360 Bộ Luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi bổ sung năm 2017). Ngày 03/7/2022, Viện Kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên đã phê chuẩn Quyết định khởi tố Bị can đối với Quyết định số 115/QĐ-CQĐT ngày 29/6/2022. Cơ quan CSĐT Công an huyện Tân Yên đã áp dụng biện pháp cấm đi khỏi nơi cư trú đối với Nguyễn Văn Thắng, đồng thời gửi thông báo về việc Đảng viên vi phạm pháp luật đến Đảng bộ xã Ngọc Thiện, Chi bộ thôn Hương để nắm và phối hợp xử lý.

<sup>5</sup> trong đó: 01 cuộc kiểm tra PCTN, lãng phí đối với 02 tổ chức đảng (Đảng ủy xã Lan Giời và Đảng ủy xã Liên Chung) và 04 đảng viên (Bí thư Đảng ủy, phó Bí thư Đảng ủy-Chủ tịch UBND xã Lan Giời và xã Liên Chung); 01 cuộc kiểm tra chấp hành đối với 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên (Đảng ủy xã Song Vân, Bí thư Đảng ủy, phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, phó Bí thư Đảng ủy-Chủ tịch UBND xã); 01 cuộc kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí, vật tư phòng, chống dịch Covid-19 đối với 02 tổ chức đảng (Đảng ủy xã Cao Xá và Đảng ủy xã Việt Ngọc) và 06 đảng viên (Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư Thường trực đảng ủy, phó Bí thư Đảng ủy-Chủ tịch UBND các xã Cao Xá, Việt Ngọc)

những. BTV Huyện ủy yêu cầu kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 05 tổ chức đảng và 10 cá nhân liên quan. Đến nay đã cơ bản thực hiện xong theo kết luận.

Ủy ban kiểm tra Huyện ủy thực hiện nhiệm vụ kiểm tra việc quản lý tài chính đảng, thu, nộp, sử dụng đảng phí đối với 09 tổ chức đảng. Qua kiểm tra đã phát hiện sai phạm số tiền 318.670.000 đồng đối với các chứng từ chi chưa đảm bảo trình tự theo quy định<sup>6</sup>, đã kiến nghị các tổ chức đảng thực hiện hoàn thiện các chứng từ để lưu trữ theo quy định.

Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, sử dụng kinh phí, vật tư phòng, chống dịch Covid-19 tại xã Ngọc Lý và An Dương, phát hiện số tiền sai phạm 121.035.000 đồng trong quá trình thiết lập các chứng từ chi chưa đảm bảo. Đã kiến nghị các đơn vị rà soát và hoàn thiện chứng từ chi để lưu trữ theo quy định.

Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện tổ chức thực hiện giám sát 05 cuộc (đã kết thúc 05 cuộc). Các cuộc giám sát tập trung vào các nội dung: Việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác bồi thường, GPMB các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn huyện; Việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý và bảo vệ, nâng cấp, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ thống đường huyện, đường xã trên địa bàn huyện, giai đoạn 2020-2022; Việc thực hiện các quy định của pháp luật về phân cấp, quản lý kinh phí đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn huyện từ 2020-2022; Việc đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng các bãi rác thải tập trung, mua lò đốt rác và hiệu quả sử dụng các lò đốt rác trên địa bàn huyện từ 2019-2022; Việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo và hình phạt cải tạo không giam giữ trên địa bàn huyện. Các kiến nghị sau giám sát đã được các cấp, ngành tổ chức thực hiện.

Ủy ban MTTQ huyện đã tổ chức giám sát 03 cuộc gồm: Việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (*giám sát trực tiếp tại 04 xã; giám sát thông qua văn bản 18 xã, thị trấn*); giám sát cuộc bầu cử trưởng thôn, tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025 trên địa bàn huyện (*giám sát trực tiếp tại 22/22 xã, thị trấn trên địa bàn*); Giám sát thường xuyên việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (*giám sát trực tiếp đối với đồng chí Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch HĐND; đồng chí Phó BTĐU - Chủ tịch UBND các xã Việt Lập, Việt Ngọc*).

### **3.4. Về công tác giải quyết đơn tố cáo**

Trong năm 2022, tổng số đơn tố cáo phải giải quyết trên địa bàn toàn huyện là 22 đơn (*trong đó thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện 15 đơn; thẩm quyền Chủ*

<sup>6</sup> Đại Hóa 166.610.000đồng; Lam Cốt 606.000đồng; Ngọc Lý 21.858.000đồng; Ngọc Vân 49.977.000đồng; Quang Tiến 9.126.000đồng; Tòa án 495.000đồng; Viện kiểm sát 2.600.000đồng; Trường THPT Nhà Nam 4.400.000đồng; Trường THPT Tân Yên 2.998.000đồng.



tịch UBND các xã, thị trấn 07 đơn), đã giải quyết 20/22 đơn, đạt 91%. Qua giải quyết đơn tố cáo không có hành vi tham nhũng.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Chủ tịch UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn đã thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống tham nhũng theo quy định. Ngay từ đầu năm, Chủ tịch UBND huyện đã xây dựng kế hoạch thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan trực thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện trong đó tập trung vào việc kiểm tra, thanh tra để phòng ngừa tham nhũng.

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, cho cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân được Chủ tịch UBND huyện, người đứng đầu các cơ quan, UBND xã, thị trấn tổ chức thực hiện bằng nhiều hình thức (*tổ chức hội nghị trực tiếp, đăng tải tin, bài trên cổng thông tin điện tử, phát trên Đài truyền thanh các xã, thị trấn...*) qua đó nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác PCTN được nâng lên.

Công tác công khai, minh bạch các hoạt động đã được các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc theo quy định<sup>7</sup>. Việc giải quyết các thủ tục hành chính tiếp tục được các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm, tổ chức thực hiện. Hằng tháng, Văn phòng HĐND&UBND phối hợp với phòng Nội vụ huyện tổ chức kiểm tra, đánh giá, thông báo kết quả thực hiện cải cách hành chính trên cổng thông tin điện tử; thực hiện công khai quy trình bổ nhiệm lãnh đạo quản lý, chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; công khai các kết luận thanh tra, kiểm tra theo qui định.

Công tác kiểm tra, giám sát công tác PCTN ở cơ sở đã được Đảng ủy, UBND, các tổ chức chính trị-xã hội quan tâm thực hiện. Chủ tịch UBND một số xã, thị trấn đã chủ động phối hợp với UBMTQ cùng cấp thành lập, kiện toàn Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, thực hiện giám sát các công trình do nhân dân đóng góp, đồng thời phối hợp với UBKT Đảng ủy tiến hành kiểm tra công tác PCTN của các thôn, cơ quan, đơn vị trực thuộc, góp phần làm ổn định tình hình an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội.

### 2. Khuyết điểm, hạn chế

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra phòng chống tham nhũng, phòng ngừa sai phạm của một số đơn vị chưa có trọng tâm, trọng điểm. Một số vấn đề bức xúc, gây dư luận không tốt trong nhân dân chưa được kiểm tra, xử lý kịp thời. Việc công khai tài chính của một số đơn vị chưa đảm bảo nội dung, trình tự theo quy định của pháp luật.

---

<sup>7</sup> như: Việc lập dự toán thu, chi ngân sách trình HĐND cùng cấp phê duyệt để làm căn cứ thực hiện; Các cơ quan, đơn vị xây dựng và thực hiện nghiêm quy chế chi tiêu nội bộ, công khai dự toán kinh phí ngân sách của năm 2021, quyết toán năm 2020; công khai việc mua sắm tài sản công, tiết kiệm chi tiêu trong hành chính, công khai quỹ vốn, quyết toán các công trình, dự án do nhân dân đóng góp trong xây dựng nông thôn mới.

Kết quả thanh tra, kiểm tra phòng ngừa tham nhũng, hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng ở một số đơn vị còn hạn chế, kết quả kiểm tra, giám sát chưa phản ánh đầy đủ các hạn chế, tồn tại của đơn vị được kiểm tra, giám sát.

Công tác công khai, minh bạch, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Pháp lệnh về Quy chế dân chủ ở xã, thị trấn; Quy chế dân chủ ở đơn vị hành chính, Trường học còn hạn chế, chưa sâu rộng, chưa kịp thời, nhất là các khoản thu xã hội hóa.

### **3. Nguyên nhân**

Việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ, công việc nhạy cảm, phức tạp; hệ thống văn bản hướng dẫn thực hiện nhiều, chưa đồng bộ, việc hiểu và nắm bắt các quy định về phòng, chống tham nhũng của một số cán bộ, đảng viên và nhân dân còn hạn chế.

Trình độ năng lực, nhận thức, tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ được giao thực hiện công việc ở một số lĩnh vực như: Quản lý tài chính, đầu tư XDCB, quản lý đất đai... còn chưa đồng đều, có mặt còn hạn chế, có phần chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Một bộ phận Nhân dân chưa hiểu rõ được vai trò, nhiệm vụ của công tác phòng, chống tham nhũng; ít quan tâm đến các nội dung công khai, minh bạch của các cơ quan, đơn vị để giám sát, phát hiện được những mâu thuẫn, kịp thời cung cấp thông tin cho cơ quan và người có thẩm quyền biết để xác minh, xử lý theo qui định.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2023**

### **1. Nhiệm vụ**

Tiếp tục tổ chức quán triệt những nội dung cơ bản của Kết luận số 21-KL/TW của BCH Trung ương khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 3 của BCH Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Nghị quyết số 109-NG/TU, ngày 14/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 60-KH/TU ngày 28/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo và tổ chức, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2016 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 để làm căn cứ tổ chức thực hiện. Trong kế hoạch cần lưu ý một số lĩnh vực nhạy cảm như: Quản lý đất đai, quản lý ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, quỹ vốn đóng góp của nhân dân, những vấn đề mà nhân dân quan tâm.

Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, giám sát và sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc phát hiện và xử lý các vụ việc tố cáo, vụ án tham nhũng. Qua công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra và xử lý các vụ việc, vụ án cần phát hiện kịp thời những sơ hở, thiếu sót trong cơ chế quản lý để kiến nghị hoàn thiện thể chế, nhằm phòng ngừa tham nhũng.

Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về PCTN bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trong việc phát hiện những hành vi tham nhũng, tiêu cực.

Tiếp tục xây dựng kế hoạch luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định, lưu ý tập trung vào một số lĩnh vực nhạy cảm; cán bộ công chức, viên chức có biểu hiện tiêu cực.

Thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ, công khai dự toán, quyết toán năm, công khai tình hình thực hiện dự toán hàng quý theo quy định, làm tốt việc công khai mua sắm, quản lý tài sản công.

Thực hiện nghiêm túc việc kê khai minh bạch tài sản theo quy định, chú trọng việc công khai minh bạch; kiểm tra, xác minh tính hợp pháp trong hồ sơ kê khai, công khai.

Chủ tịch UBND xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch kiểm tra phòng ngừa tham nhũng phải có trọng tâm, trọng điểm. Tại cấp xã phải kiểm tra được từ 20% số thôn, tổ dân phố/năm.

## **2. Giải pháp**

Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng, thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch đã xây dựng; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, xử lý nghiêm người đứng đầu khi để xảy ra tiêu cực, tham nhũng.

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Luật Phòng, chống tham nhũng, gắn với việc xây dựng, chỉnh đốn Đảng và việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trong đó chú trọng trong công tác phòng, chống cho cán bộ chủ chốt, các cấp ủy đảng, chính quyền... nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

Chỉ đạo Thanh tra huyện xây dựng kế hoạch thanh tra hành chính, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2023. Tập trung thanh tra một số lĩnh vực nhạy cảm như quản lý ngân sách, xây dựng cơ bản, đất đai, việc quản lý sử dụng các loại quỹ, vốn tại các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn huyện... thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi tham nhũng. Xử lý triệt để các sai phạm về kinh tế, hành chính, thực hiện nghiêm túc chế độ công khai các kết luận, quyết định, cũng như việc xử lý theo qui định.

Tiếp tục duy trì, thực hiện nghiêm túc cải cách thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, nhất là ở cấp xã. Thực hiện việc luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo kế hoạch đã xây dựng.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, Ban thanh tra nhân dân tổ chức kiểm tra các thôn, khu phố trong việc quản lý vốn, quỹ nhằm phòng ngừa, xử lý các sai phạm ngay tại cơ sở; thực hiện nghiêm túc Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 05/4/2007 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định để giúp cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng được kịp thời, đảm bảo theo qui định.

Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, tăng cường và phối hợp chặt chẽ với UBND các cấp trong việc tuyên truyền, giám sát việc thực hiện, kịp thời phát hiện các sai phạm để kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định, nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HU, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tỉnh, TW đóng trên địa bàn huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XX;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Toàn**